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E4_BC_9A_E3_80_8A_E5_c45_603022.htm 【例题1】注册会计

师在对ABC股份有限公司2007年度财务报表进行审计时，按

照审计准则要求对有关应收账款进行了函证，并实施了其他

必要的审计程序，但最终仍有应收账款业务的重大错报未能

查出。你认为注册会计师的行为属于（ ）。 A.没有过失 B.普

通过失 C.重大过失 D.欺诈 【答案】A 【点评】所谓过失，是

指注册会计师在一定条件下，缺少应有的谨慎，最终导致重

大错报未能查出。也就是说，过失是因为注册会计师未能严

格遵守审计准则要求实施审计程序，也没有保持应有的职业

谨慎，最终导致重大错报未能查出。但由于审计测试技术和

内部控制的固有局限性，注册会计师即便遵守了审计准则的

要求，实施了必要的审计程序，也只能合理保证将重大的错

报予以揭示，而不能揭示全部错误，此时注册会计师没有过

失，不负法律责任。如果注册会计师没有严格遵守审计准则

的要求实施必要的审计程序，没有保持应有的职业谨慎，从

而导致重大错报未能查出，那么通常认为这属于普通过失。

如果是根本就没有遵守审计准则实施审计程序，从而导致重

大错报未能查出，通常认为其负有重大过失责任。 此题中，

注册会计师按照审计准则的要求实施了函证和其他必要的审

计程序，但由于审计测试技术（抽样技术）的固有局限性导

致其未能检查出重大错报，注册会计师没有过失，不负法律

责任，因此答案是A项。本题中，“并实施了其他必要的审

计程序”是判断注册会计师责任的关键词，用以表明注册会



计师已经实施了必要的审计程序，从而判断注册会计师已经

严格遵守了审计准则的要求。 【例题2】在资产负债表日至

财务会计报告批准报出日之间发生的下列事项中，属于资产

负债表日后调整事项的是（ ）。 A.新证据表明资产负债表日

对长期建造合同应计收益的估计存在重大误差 B.自然灾害导

致资产重大损失 C.计划对资产负债表日存在的债务进行债务

重组 D.外汇汇率发生较大变动 【答案】A 【解答】选项A属

于资产负债表日后调整事项；选项B和D属于资产负债表日后

非调整事项；选项C不属于资产负债表日后事项。 【例题3】

某上市公司2005年度财务会计报告批准报出日为2006年4月10

日。公司在2006年1月1日至4月10日发生的下列事项中，属于

资产负债表日后调整事项的是（ ）。 A.发现2005年购入的一

项固定资产漏提折旧 B.因遭受水灾上年购入的存货发生毁

损100万元 C.公司董事会提出2005年度利润分配方案为每10股

送3股股票股利 D.公司支付2005年度财务会计报告审计费40万

元 【答案】A 【解答】调整事项的特点是：①在资产负债表

日或以前已经存在，在资产负债表日后得以证实的事项；②

对按资产负债表存在状况编制的会计报表产生重大影响的事

项。选项A符合调整事项的特点；选项B和C属于资产负债表

日后事项中的非调整事项；公司支付2005年度财务会计报告

审计费40万元不属于资产负债表日后事项。 【点评】资产负

债表日后调整事项是指由于资产负债表日后获得新的或进一

步的证据，以表明依据资产负债表日存在状况编制的会计报

表已不再具有有用性，应依据新发生的情况对资产负债表日

所反映的收入、费用、资产、负债以及所有者权益进行调整

。调整事项的特点是：①在资产负债表日或以前已经存在，



在资产负债表日后得以证实的事项；②对按资产负债表日存

在状况编制的会计报表产生重大影响的事项。应注意的是，

报告年度或以前年度销售的商品，在年度财务会计报告批准

报出前退回，无论金额大小，均应按资产负债表日后事项的

调整事项处理，冲减报告年度的主营业务收入以及相关的成

本、税金等。 非调整事项是指在资产负债表日该状况并不存

在，而是期后才发生或存在的事项。非调整事项的特点是：

①资产负债表日并未发生或存在，完全是期后新发生的事项

；②对理解和分析财务报告有重大影响的事项。 【例题4】M

公司的会计政策规定，入库产成品按实际生产成本入账，发

出产成品按先进先出法核算。2003年12月31日，M公司甲产品

期末结存数量为1200件，期末余额为5210万元，M公司2003年

度甲新产品的相关明细资料如下（数量单位为件，金额单位

为人民币万元，假定期初余额和所有的数量，入库单均无误

）：日期摘要入库出库结存数量单价金额数量单价金额数量

单价金额1.1期初余额 500 25003.1入库4005.12040 900 45404.1销

售 8005.24160100 3808.1入库16004.67360 1700 774010.3销售

4004.618401300 590012.1入库7004.53150 2000 905012.31销售

8004.838401200 521012.31期末余额 1200 5210 在进行相关测试

后，A注册会计师应提出的审计调整建议是（ ）。 A.调增营

业成本190万元 B.调减营业成本190万元 C.调增营业成本240万

元 D.调减营业成本240万元 【答案】D 【解答】当期发出存

货的成本＝2500＋（2040＋7360＋3150）－（700×4.5＋500

×4.6）＝9600万元；M公司计算的发出存货成本是9840万元

，所以应当调减240万元。 【点评】存货发出的计价方法分为

四种，分别为： （1）个别计价法，采用这一方法是假设存



货具体项目的实物流转与成本流转相一致，按照各种存货逐

一辨认各批发出存货和期末存货所属的购进批别或生产批别

，分别按其购入或生产时所确定的单位成本计算各批发出存

货和期末存货成本的方法。 （2）先进先出法是指以先购入

的存货应先发出（销售或耗用）这样一种存货实物流动假设

为前提，对发出存货进行计价的一种方法。 （3）加权平均

法是指以本月全部进货数量加上月初存货数量作为权数，去

除本月全部进货成本加上月初存货成本，计算出存货的加权

平均单位成本，以此为基础计算本月发出存货的成本和期末

存货成本的一种方法。 （4）移动平均法是指以每次进货的

成本加上原有库存存货的成本，除以每次进货数量加上原有

库存存货的数量，据以计算加权平均单位成本，作为在下次

进货前计算各次发出存货成本依据的一种方法。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


